Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N" 84, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022.

"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2022, NO
VALOR DE RS 34.720,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a
Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1" - Fica aberto no orçamento-programa de 2022, junto a Contabilidade da Governo do
Município de Buritama, um crédito especial, nos termos do inciso II, art. 41 da Lei Federal n.°
4.320/64, no valor de R$ 34.720,00 (trinta e quatro mil, setecentos e vinte reais), para criação da
seguinte dotação orçamentária.

02- PODER EXECUTIVO
02.10— DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
4.4.90.52.01-02 — 08.122.0037-2.032 — Equipamentos e Mat.Permanente FVA R$ 15.000,00
3.3.90.30.61-02 — 08.122.0037-2.032 — Material de Consumo FVA R$ 8.000,00
3.3.90.39.24-02 — 08.122.0037-2.032 — Outros S.T. Pessoa Jurídica FVA R$ 11.720,00

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO  R$ 34.720,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo artigo 2', serão utilizados recursos
provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 34.720,00 (trinta e quatro mil,
setecentos e vinte reais) a ser apurado no exercício de 2022, nos termos do inciso II do § 1°, c.c. § 3°
do art. 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1.964, provenientes da seguinte conta de
receita orçamentária:

2.4.22.99. — Outras Trans. Rec. Estadual Fone 02 — Recurso Estadual
Valor do Excesso — R$ 34.720,00

Art. 3° - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da Lei
Complementar 101/2000, fica dispensado tendo em vista tratar-se de criação de despesas custeadas
com recursos oriundos do Governo Estadual, já recebidas ou ece er.

ANronido Froi Moroolv Moriília, 700 - Fone / Fax (19) 3601
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.

JA NI tZR

M.A

IO =112Z% a

1

3 Ur ISSO 4  AUMUAØ %'n,r 5

Hv  men çs'
13 :=4"'

norma& ,

6 moo.a...14,9

14 X=" 15 1:Zsmi

00-000 - Eturitorna - SP

N%:: 9" 9 =Zr =Ir
.1.N0445

17

4104
gafar

WCI)
OBJETIVOS

el-
(0) CN1

o
cê ' -03 d )

m'e ffiTm _,152
coo g 22
-o   w

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44A35.121/0001-31

Art. 42 — Fica incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA-Plano Plurianual e
LDO — Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2022.

Art. 50 - O Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16 da Lei
Complementar n° 101/00 fica dispensado, tendo em vista, tratar-se de incremento a programas de
governo já constantes do orçamento-programa vigente, custeadas com recursos de EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO, não afetando o cumprimento das metas estabelecidas para o exercício.

Art. 6" - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho dos
créditos abertos por esta lei.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8° - Revogam-se as disposições em co 'rio.

Buritama, 01 de dezembro de 2022; 05 os de Fundação e 74 anos de Emancipação
Política.

RODRIGO DOS SANTOS
pal

Avunida rrai Mural:da Manilia, 700 - Fana / Fax. (10) 3691 9200 CEP 15290-000 - Buntarrea - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

.1 ~AV ,
I LIA penai a 3 .R14. 4 C="L 5 "1= u

Ç r
12 A.

AI II

1,3 nAuctaiinn.
Nit wilMmAtILOWS 14 = 1" 15

neCulla

G\O 42> .)41t1

41:UA tA vEt
~JUR aro

I › !
=4. 16

12.411.4(11101.11121111 re NOWttliruk ManACX/
(.1itESCX¥NTr

LX:NOrnrAl

17

4!z,
OBJETIVOS
gdgfairetVg

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP] 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Solicito de Vossa Excelência e Nobres Edis, a deliberação favorável do presente projeto para criação

de dotação orçamentária através de crédito especial para aquisição de equipamentos junto ao

Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social, no caso em especial para desenvolvimento

de Projeto destinado a Fortalecimento da Vigilância Assistencial, voltados para a implementação e

qualificação da equipe técnica responsável para realização da Vigilância Sócio assistencial no

município.

Esclareço que o recurso financeiro é oriundo de repasse efetuado pela Secretaria de Assistência e

Desenvolvimento Social.

Contamos com a deliberação favorável e em caráter de urgência, para início dos serviços.

Rod dos Santos
Pr eito icip e Buritama

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone! Fax (16) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

O ealaMAIO n normy, 0.70~
O catmartom Ot auttuttltairbea

LI:T~^J

dai